
  
Управление образования Администрации муниципального образования 

"Сарапульский район" 

П Р И К А З  
 

17.12.2018                                         с. Сигаево №  363 
 

Об организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными 
возможностями, не проживающих в образовательных организациях, 

подведомственных Управлению образования Администрации муниципального 
образования «Сарапульский район»  

 
В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», руководствуясь постановлением 
Администрации муниципального образования «Сарапульский район» от 12 декабря 
2018 года № 1228 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым 
питанием за счет средств бюджета муниципального образования «Сарапульский 
район» обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в 
образовательных организациях, подведомственных Управлению образования 
Администрации муниципального образования «Сарапульский район»,  
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить: 

1.1. Стоимость питания для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в образовательных организациях, подведомственных 
Управлению образования Администрации муниципального образования 
«Сарапульский район» на период с 01 января 2019 года по 31 мая 2019 года в размере 
103,00 рубля в соответствии с Расчетом средней стоимости бесплатного двухразового 
питания на одного обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, не 
проживающих в образовательных организациях  (Приложение № 1). 

1.2. Примерную форму заявления для предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 
(Приложение № 2) 

1.3. Порядок предоставления сухого пайка (продуктового набора) для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в 
образовательных организациях и получающим образование на дому в соответствии с 
медицинским заключением (Приложение № 3). 

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить организацию 
предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, не проживающих в образовательных организациях в 
соответствии с постановлением Администрации муниципального образования 
«Сарапульский район» от 12 декабря 2018 года № 1228 «Об утверждении Порядка 
обеспечения бесплатным двухразовым питанием за счет средств бюджета 
муниципального образования «Сарапульский район» обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, не проживающих в образовательных организациях, 



 
 
подведомственных Управлению образования Администрации муниципального 
образования «Сарапульский район» и настоящим приказом. 

3. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2019 года. 
 
 
 
 

 
Начальник Управления образования                                         Е.Б.Роготнева  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

Приложение № 1  
к приказу Управления образования  

АМО «Сарапульский район» 
от «17» декабря 2018 года № 363 

 
Расчет средней стоимости бесплатного двухразового питания на одного 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в 
образовательных организациях, подведомственных Управлению образования 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» 
 

Среднесуточные нормы питания на одного обучающегося с ограниченными 
возможностями здоровья 

Наименование продуктов питания 
Единица 
измерени

я 

Цена, 
руб. 

Норма1, г, мл Стоимость 1 д/дня 
питания, руб. 

7-10 лет 11-18лет 7-10 лет 11-18лет 
мясо жилованное (мясо на кости) 1 
кат. кг 310,5 70 78 21,74 24,22 
рыба-филе кг 195 58 77 11,31 15,02 
масло сливочное кг 397 30 35 11,91 13,90 
масло растительное кг 98 15 18 1,47 1,76 
молоко (массовая доля жира 2,5%, 
3,2%) кг 43 300 300 12,90 12,90 
яйцо диетическое шт 5 40 40 0,20 0,20 
мука пшеничная кг 30 15 20 0,45 0,60 
крупы, бобовые  кг 40 45 50 1,80 2,00 
макаронные изделия кг 45 15 20 0,68 0,90 
сахар кг 40 40 45 1,60 1,80 
кондитерские изделия кг 220 10 15 2,20 3,30 
хлеб ржаной кг 33 80 120 2,64 3,96 
хлеб пшеничный кг 35 150 200 5,25 7,00 
картофель кг 19 188 188 3,57 3,57 
какао кг 400 1,2 1,2 0,48 0,48 
чай кг 400 0,4 0,4 0,16 0,16 
дрожжи хлебопекарные кг 22 1 2 0,02 0,04 
овощи свежие, зелень кг 49 280 320 13,72 15,68 
фрукты свежие кг 100 185 185 18,50 18,50 
фрукты сухие кг 120 15 20 1,80 2,40 
соки плодоовощные кг 48 200 200 9,60 9,60 
кисломолочные продукты (масс. 
доля жира 2,5%, 3,2%) кг 43 150 180 6,45 7,74 
творог (массовая доля жира не 
более 9%) кг 264 50 60 13,20 15,84 
сметана (массовая доля жира не 
более 15%) кг 127 10 10 1,27 1,27 
сыр кг 490 9,8 11,8 4,80 5,78 
цыплята 1 кат.потрошеные (куры 1 
кат. п/п) кг 185 35 53 6,48 9,81 
соль кг 17 5 7 0,09 0,12 
колбасные изделия кг 300 14,7 19,6 4,41 5,88 

ИТОГО, руб.     158,69 184,43 
 
 

 

                                                           
1 Нормы обеспечения питанием в соответствии с постановлением Правительства от 08.11.2017 № 440 



 
 

Расчет средней стоимости питания на одного обучающегося (завтрак+обед) 
 

   7-10 лет 11-18 лет 
Завтрак  25% 39,67 руб. 46,11 руб. 

Обед  35% 55,54 руб. 64,65 руб.  
Итого  60% 95,21 руб.  110,76 руб. 

Средняя стоимость двухразового питания в день 102,99 руб. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

Приложение № 2  
к приказу Управления образования  

АМО «Сарапульский район» 
от «17» декабря 2018 года № 363 

 
 

                                Руководителю ______________________________ 
                                             (наименование образовательного 

                                                      организации) 
                                ___________________________________________ 

                                           Ф.И.О. руководителя) 
                                родителя (законного представителя) ________ 

                                ___________________________________________ 
                                 Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

                                                полностью) 
                                __________________________________________, 

                                проживающего: _____________________________ 
                                __________________________________________, 
                                телефон ___________________________________ 

 
 
 

Заявление 
 
    Прошу обеспечить на _____________ учебный год бесплатным питанием моего 
ребенка __________________________________________________________________, 
                        (Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 
учащегося __ класса, поскольку ребенок является обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья. 
    Документы, подтверждающие право на обеспечение бесплатным питанием в 
образовательном учреждении: 
- выписка из протокола психолого-медико-педагогической комиссии. 
 
 
 
 
«__» _________________ г. _______________ _________________________________ 
                                                         (подпись)             (расшифровка) 

 
 

С условиями предоставления мер социальной поддержки обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в виде бесплатного двухразового питания 
ознакомлен (а). 

«__» _________________ г. _______________ _________________________________ 
                                                     (подпись)                (расшифровка) 

 



 
 
 

Приложение № 3  
к приказу Управления образования  

АМО «Сарапульский район» 
от «17» декабря 2018 года № 363 

 
Порядок предоставления сухого пайка (продуктового набора) обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья, находящимся на индивидуальном 

обучении на дому в соответствии с медицинским заключением 
 

1. Настоящий Порядок предоставления сухого пайка (продуктового набора) 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, находящимся на 
индивидуальном обучении на дому в соответствии с медицинским заключением (далее 
– Порядок) определяет механизм и условия предоставления сухого пайка 
(продуктового набора) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 
(далее – ОВЗ), находящимся на индивидуальном обучении на дому в соответствии с 
медицинским заключением. 

2. Бесплатное двухразовое питание обучающемуся с ограниченными 
возможностями здоровья (далее – ОВЗ), получающему образование на дому согласно 
медицинскому заключению предоставляется в виде сухого пайка (продуктового 
набора) исходя из натуральных норм питания из расчета 60 % (завтрак - 25 %, обед - 
35 %) от среднесуточной нормы питания, установленной для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (Приложение № 1).  

3. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из родителей 
(законных представителей) обучающегося с ОВЗ, получающего образование на дому 
согласно медицинскому заключению, представляет в образовательную организацию: 
- заявление об обеспечении бесплатным двухразовым питанием лица с ОВЗ в виде 
сухого пайка (продуктового набора) (приложение № 3 к настоящему Порядку); 
- документ, удостоверяющий личность законного представителя (для опекунов, 
попечителей, приемных родителей); 
- выписка из протокола психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК), 
подтверждающее, что обучающийся является лицом с ОВЗ; 
- заключение врачебной комиссии, рекомендующей обучение на дому. 

4. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ, 
получающим образование на дому согласно медицинскому заключению, бесплатного 
двухразового питания в виде сухого пайка являются: 
- предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета 
документов; 
- предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов; 

5. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ, 
получающему образование на дому согласно медицинскому заключению, в виде 
сухого пайка (продуктового набора) (Приложение № 2) осуществляется только в дни 
проведения учебных занятий, утвержденных приказом руководителя образовательной 
организации, до конца учебного года, но не более чем на срок действия справки 
врачебной комиссии и заключения ПМПК. 

6. Руководитель образовательной организации обеспечивает принятие 
организационно-управленческих решений, направленных на обеспечение двухразовым 
горячим питанием обучающихся с ОВЗ, получающим образование на дому согласно 
медицинскому заключению, в виде сухого пайка (набора продуктов): 



 
 
- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и 
условиях предоставления бесплатного двухразового питания лицам ОВЗ в виде сухого 
пайка (продуктового набора); 
- принимает документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка; 
- формирует пакет документов и обеспечивает их хранение; 
- проверяет право обучающегося с ОВЗ на получение бесплатного двухразового 
питания; 
- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного 
двухразового питания в виде сухого пайка (продуктового набора) обучающемуся с 
ОВЗ. 

7. Руководитель Учреждения издает приказ о предоставлении бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ОВЗ, получающим образование на дому 
согласно медицинскому заключению, в виде сухого пайка (продуктового набора ) 
списком обучающихся с ОВЗ, получающим образование на дому согласно 
медицинскому заключению, по классам на начало учебного года, в дальнейшем 
персонально по мере зачисления обучающегося с ОВЗ в Учреждение в течение трех 
рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных представителей). 
Копии данных приказов передается в централизованную бухгалтерию; 

8. Учет количества дней питания осуществляется строго по факту 
присутствия обучающегося с ОВЗ, получающего образование на дому согласно 
медицинскому заключению, на учебных занятиях.  

9. Сухой паек (продуктовый набор) выдается 1 раз в последний день 
отчетного месяца. 

10.  В случае неявки в день получения пайка родители (законные 
представители) уведомляют образовательную организацию о причинах неявки и 
получают сухой паек (продуктовый набор) в течение следующего дня. 

11.  Родители (законные представители) незамедлительно уведомляют в 
письменном виде руководителя образовательной организации, если обучающийся с 
ОВЗ, получающий образование на дому, в течение учебного года временно по причине 
болезни, лечения в организациях здравоохранения, реабилитационных мероприятий в 
учреждениях санаторного типа системы здравоохранения или социального 
обслуживания не может осуществлять получение образования. 

12. Возобновление предоставления обучающемуся с ОВЗ, получающему 
образование на дому, бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка 
(продуктового набора) осуществляется со следующего дня после предоставления 
родителями (законными представителями) справки о выздоровлении или другого 
документа, подтверждающего уважительную причину и сроки его отсутствия. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 1  
к Порядку предоставления сухого пайка (продуктового набора)  

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья,  
находящимся на индивидуальном обучении на дому 

 в соответствии с медицинским заключением 
 

Среднесуточные нормы питания на одного обучающегося с ограниченными 
возможностями здоровья 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
2 Нормы обеспечения питанием в соответствии с постановлением Правительства от 08.11.2017 № 440 

Наименование продуктов питания Единица 
измерения 

Норма2, г, мл 
7-10 лет 11-18 лет 

мясо жилованное (мясо на кости) 1 кат. кг 70 78 
рыба-филе кг 58 77 
масло сливочное кг 30 35 
масло растительное кг 15 18 
молоко (массовая доля жира 2,5%, 3,2%) кг 300 300 
яйцо диетическое шт. 40 40 
мука пшеничная кг 15 20 
крупы, бобовые  кг 45 50 
макаронные изделия кг 15 20 
сахар кг 40 45 
кондитерские изделия кг 10 15 
хлеб ржаной кг 80 120 
хлеб пшеничный кг 150 200 
картофель кг 188 188 
какао кг 1,2 1,2 
чай кг 0,4 0,4 
дрожжи хлебопекарные кг 1 2 
овощи свежие, зелень кг 280 320 
фрукты свежие кг 185 185 
фрукты сухие кг 15 20 
соки плодоовощные кг 200 200 
кисломолочные продукты (масс. доля жира 
2,5%, 3,2%) кг 150 180 
творог (массовая доля жира не более 9%) кг 50 60 

сметана (массовая доля жира не более 15%) кг 10 10 
сыр кг 9,8 11,8 
цыплята 1 кат.потрошеные (куры 1 кат. п/п) кг 35 53 
соль кг 5 7 
колбасные изделия кг 14,7 19,6 



 
 

Приложение № 2  
к Порядку предоставления сухого пайка (продуктового набора)  

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья,  
находящимся на индивидуальном обучении на дому 

 в соответствии с медицинским заключением 
 
 
 

 
 

Примерный набор продуктов питания  
для предоставления бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка 

(продуктового набора) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 
находящимся на индивидуальном обучении на дому 

в соответствии с медицинским заключением 
 
 

1. мясо жилованное (мясо на кости) 1 кат. 
2. рыба-филе 
3. масло сливочное 
4. масло растительное 
5. мука пшеничная 
6. крупы, бобовые  
7. макаронные изделия 
8. сахар 
9. картофель 
10. чай 
11. овощи свежие, зелень 
12. фрукты свежие 
13. соки плодоовощные 
14. сыр 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 3   
Порядку предоставления сухого пайка (продуктового набора)  

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья,  
находящимся на индивидуальном обучении на дому 

 в соответствии с медицинским заключением 
 
 

                                Руководителю ______________________________ 
                                             (наименование образовательного 

                                                      организации) 
                                ___________________________________________ 

                                           Ф.И.О. руководителя) 
                                родителя (законного представителя) ________ 

                                ___________________________________________ 
                                 Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

                                                полностью) 
                                __________________________________________, 

                                проживающего: _____________________________ 
                                __________________________________________, 
                                телефон ___________________________________ 

 
Заявление 

 
    Прошу обеспечить на _____________ учебный год бесплатным двухразовым 
питанием в виде сухого пайка (продуктового набора) моего ребенка 
__________________________________________________________________  
                        (Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 
учащегося __ класса, поскольку ребенок является обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья и получающим образование на дому в соответствии с 
медицинским заключением.  
    Документы, подтверждающие право на обеспечение бесплатным питанием в 
образовательном учреждении: 
 
- выписка из протокола психолого-медико-педагогической комиссии. 
- заключение врачебной комиссии, рекомендующей обучение на дому 
 
 
 
«__» _________________ г. _______________ _________________________________ 
                                                     (подпись)                (расшифровка) 

 

С условиями предоставления мер социальной поддержки обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в виде бесплатного двухразового питания 
ознакомлен (а). 

«__» _________________ г. _______________ _________________________________ 
                                                     (подпись)                (расшифровка) 

 


	ПРИКАЗ
	Руководителю ______________________________
	(наименование образовательного
	организации)
	___________________________________________
	Ф.И.О. руководителя)
	родителя (законного представителя) ________
	___________________________________________
	Ф.И.О. родителя (законного представителя)
	полностью)
	__________________________________________,
	проживающего: _____________________________
	__________________________________________,
	телефон ___________________________________
	Заявление
	Прошу обеспечить на _____________ учебный год бесплатным питанием моего ребенка __________________________________________________________________,
	(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
	учащегося __ класса, поскольку ребенок является обучающимся с ограниченными
	возможностями здоровья.
	Документы, подтверждающие право на обеспечение бесплатным питанием в образовательном учреждении:
	«__» _________________ г. _______________ _________________________________
	(подпись)             (расшифровка)
	«__» _________________ г. _______________ _________________________________
	(подпись)                (расшифровка)
	Руководителю ______________________________
	(наименование образовательного
	организации)
	___________________________________________
	Ф.И.О. руководителя)
	родителя (законного представителя) ________
	___________________________________________
	Ф.И.О. родителя (законного представителя)
	полностью)
	__________________________________________,
	проживающего: _____________________________
	__________________________________________,
	телефон ___________________________________
	Заявление
	Прошу обеспечить на _____________ учебный год бесплатным двухразовым питанием в виде сухого пайка (продуктового набора) моего ребенка __________________________________________________________________
	(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
	учащегося __ класса, поскольку ребенок является обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и получающим образование на дому в соответствии с медицинским заключением.
	Документы, подтверждающие право на обеспечение бесплатным питанием в образовательном учреждении:
	- заключение врачебной комиссии, рекомендующей обучение на дому
	«__» _________________ г. _______________ _________________________________
	(подпись)                (расшифровка)
	«__» _________________ г. _______________ _________________________________
	(подпись)                (расшифровка)

